附件2

《光明区留学人员创业园管理办法

（征求意见稿）》起草说明

为落实《关于支持留学人员回国创业的意见》《国务院关于大力推进大众创业万众创新若干政策措施的意见》文件精神，充分发挥光明区留学人员创业园（以下简称“留创园”）对高科技企业和高水平人才的聚集效应，提升留创园的管理和服务水平，促进留创园健康有序发展，结合光明区实际，我局起草了《光明区留学人员创业园管理办法》（以下简称《办法》）。现将起草情况说明如下：

一、起草背景
中共中央组织部、人力资源和社会保障部印发《关于支持留学人员回国创业的意见》的通知（人社部发〔2011〕23号）指出，支持广大留学人员回国创办企业，参与创新型国家建设，有利于学习国外先进的科学技术、促进科技成果转化，有利于推动我国企业自主创新、提高我国自主创新能力，有利于以创业带动就业，对于推动我国现代化建设事业具有重要意义。留创园自2013年成立以来，吸引了各行业高层次人才到园创业，为光明区培育了一批优秀科技企业。为持续提升留创园的管理和服务水平，进一步激发创业新动能，我局结合光明区实际，起草《办法》。
二、编制思路
一是紧扣上级文件要求。深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于科技创新的重要论述，贯彻落实中央、省、市各级政府文件的指示精神。结合《中共中央 国务院关于支持深圳建设中国特色社会主义先行示范区的意见》《关于支持留学人员回国创业的意见》《光明区经济发展专项资金管理办法》《深圳市光明区关于促进科技创新发展的若干措施》等上级文件，高起点、高站位启动编制工作。
二是立足留创园特色优势。留创园于2013年11月开园，是由光明区政府落实国家留学政策而投资设立的高新技术成果孵化基地，旨在吸纳学成回国的留学人员到区创业发展，2015年经深圳市科技创新委员会认定为“深圳市级科技企业孵化器”，2018年12月获广东省科学技术协会授牌“广东省科协海智计划工作站”，并于2019年至2022年连续获评“优秀海智计划工作站”。充分利用留学人员创新创业环境，发挥政策支持优势，持续加强与各高校、科研院所、商协会的合作，加大招引优质留学人员创业项目力度，打造更具国际化的科技创新生态。
三是借鉴先进管理经验。为制定符合光明区实际的留创园管理办法，我局充分借鉴粤港澳青年创新创业工场、港科大蓝海湾孵化港等区外优秀孵化器先进经验，参考深圳市科发产业发展有限公司等运营机构意见，结合留创园运营管理实际，初步编制形成《办法》。
三、主要内容

《办法》分为七个章节，共二十七条。第一章总则共三条，说明《办法》起草背景、留创园建设模式和留学人员定义。第二章留创园建设共五条，明确留创园组织架构，概述区科创局、区科创中心和留创园运营方的主要职责，以及留创园运营方的遴选条件。第三章留创园运营方考核共三条，明确留创园运营方有关考核要求、考核结果类别以及考核结果的适用情况。第四章企业（项目）入驻共六条，明确留创园重点支持产业方向，说明留创园企业（项目）入驻条件、入驻程序、场地配置与变更情形以及企业管理。第五章企业考核共三条，明确在孵企业有关考核要求、考核结果类别以及考核结果的适用情况。第六章企业退出共三条，说明三种不同退出情形，即孵化期满退出、主动申请退出以及勒令退出。第七章附则共四条，明确《办法》解释部门、适用期、有效期以及“一事一议”情形。